CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023Ano C • N0 35

ATO Nº 195/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 002471/2023, do Deputado Kaio
Maniçoba,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 159/23, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 15 de fevereiro de 2023,
referente à nomeação de ANA PAULA SOARES SAMPAIO.

Sala Torres Galvão, 23 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº 196/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 002278/2023 do Deputado Eriberto
Filho,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 154/2023, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 15 de fevereiro de 2023,
referente à nomeação do servidor FAUSTO AGRA NETO.

Sala Torres Galvão, 23 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº 197/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 138/2023, do Primeiro Secretário,
Deputado Gustavo Gouveia,
RESOLVE: exonerar ANA LUIZA DOS SANTOS BASTOS AFONSO, do cargo em comissão de Assessor Consultivo, Símbolo

PL-CPD-2, da Estrutura da Superintendência de Saúde e Medicina Ocupacional, nomeando para o referido cargo, PATRÍCIA
AMÉLIA ALVES RODRIGUES DE MENDONÇA, retroagindo seus efeitos ao dia 13 de fevereiro de 2023, nos termos da Lei nº
11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13 e 15.985/17.

Sala Torres Galvão, 23 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº 198/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002431/2023 e, no Ofício
nº 09/2023, do Deputado José Patriota,
RESOLVE: nomear IARA CRISTINA RODRIGUES GOMES, para o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 120% (cento e vinte por cento), retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro
de 2023, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13,
15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 23 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº 199/2023
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002486/2023 e no Ofício
nº 103/2023, do Presidente Deputado Álvaro Porto,
RESOLVE: nomear para os cargos em comissão, da Estrutura da PRESIDÊNCIA, conforme planilha abaixo, retroagindo seus
efeitos ao dia 01 de fevereiro de 2023, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
13.245/07, 15.161/13 e 15.985/17

NOME CARGO SÍMBOLO
HILDIANY KELLY DA SILVA GUILHERME ASSISTENTE DE GABINETE PL-AGP
BRUNA DE OLIVEIRA ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA PL- APC 1

Sala Torres Galvão, 23 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº 200/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 002485/2023, do Deputado Eriberto Filho,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação
de representação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2023, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
MARIA APARECIDA REIS LAPA Assessor Especial/PL-ASC 120%
SUZIANE LEMOS SANTOS Assessor Especial/PL-ASC 50%
ULYSSES MATIAS BORBA DE ALBUQUERQUE GADELHA Secretário Parlamentar/PL-SPC 23%
NELSON ALVES TOMAZ JUNIOR Assessor Especial/PL-ASC 120%

Sala Torres Galvão, 23 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº 201/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 135/2023, do Primeiro Secretário,
Deputado Gustavo Gouveia,
RESOLVE: nomear MISLENE DE GOIS MATIAS PIRES, para o cargo em comissão de Assistente de Gabinete da Primeira
Secretaria, Símbolo PL-AGS, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2023, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13 e 15.985/17.

Sala Torres Galvão, 23 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº 202/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 136/2023, do Primeiro Secretário,
Deputado Gustavo Gouveia,
RESOLVE: nomear RAFAELLY TORRES ARAÚJO DE GUSMÃO, para o cargo em comissão de Assistente de Gabinete da
Primeira Secretaria, Símbolo PL-AGS, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2023, nos termos da Lei nº 11.641/99,
com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13 e 15.985/17.

Sala Torres Galvão, 23 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº 203/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 137/2023, do Primeiro Secretário,
Deputado Gustavo Gouveia,
RESOLVE: nomear JOICE VALENÇA SILVA, para o cargo em comissão de Assistente de Gabinete da Primeira Secretaria,
Símbolo PL-AGS, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2023, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13 e 15.985/17.

Sala Torres Galvão, 23 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

Atos

ATO Nº 204/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 002471/2023, do Deputado Kaio
Maniçoba,
RESOLVE: nomear SARA JANDIRA DOS SANTOS para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC,
atribuindo-lhe a gratificação de representação de 6,95% (seis vírgula noventa e cinco por cento), retroagindo seus efeitos ao dia
01 de fevreiro de 2023, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03,
13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 23 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº 205/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 002478/2023 e, no Ofício
nº 020/2023, do Deputado Jarbas Filho,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação
de representação, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de fevereiro de 2023, nos termos da Lei
n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
DIEGO DE LANDIM MAIA Assessor Especial/PL-ASC 120%
ROGERIO DE MOURA COSTA Assistente Parlamentar/PL-APC 0%

Sala Torres Galvão, 23 de fevereiro de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ERRATAS

No PLO 36/2023, onde se lê: “às 1ª, 2ª, 3ª, 11ª, 12ª e 15ª comissões”, leia-se: “às 1ª, 2ª, 3ª, 7ª, 9ª 11ª, 12ª e 15ª comissões em
tramitação em conjunto com o PLO 46/2023”

No PLO 46/2023, onde se lê: “às 1ª, 3ª, 7ª, 9ª, 11ª e 12ª comissões”, leia-se: “às 1ª, 2ª, 3ª, 7ª, 9ª 11ª, 12ª e 15ª comissões em
tramitação em conjunto com o PLO 36/2023”

No PLO 1/2023, onde se lê: “às 1ª, 3ª, 5ª e 11ª comissões”, leia-se: “às 1ª, 3ª, 5ª e 11ª comissões em tramitação em conjunto
com o PLO 149/2023”

No PLO 149/2023, onde se lê: “às 1ª, 3ª, 5ª e 11ª comissões”, leia-se: “às 1ª, 3ª, 5ª e 11ª comissões em tramitação em
conjunto com o PLO 1/2023”

No PLO 70/2023, onde se lê: “às 1ª, 3ª, 12ª e 15ª comissões”, leia-se: “às 1ª, 3ª, 12ª e 15ªª comissões em tramitação em
conjunto com o PLO 79/2023”

No PLO 79/2023, onde se lê: “às 1ª, 3ª, 12ª e 15ª comissões”, leia-se: “às 1ª, 3ª, 12ª e 15ªª comissões em tramitação em
conjunto com o PLO 70/2023”

No PLO 44/2023, onde se lê: “às 1ª, 2ª, 3ª, 9ª, 11ª e 15ª comissões”, leia-se: “às 1ª, 2ª, 3ª, 9ª, 10ª, 11ª e 15ª comissões em
tramitação em conjunto com o PLO 113/2023”

No PLO 113/2023, onde se lê: “às 1ª, 3ª, 9ª, 10ª, 11ª e 15ª comissões”, leia-se: “às 1ª, 2ª, 3ª, 9ª, 10ª, 11ª e 15ª comissões em
tramitação em conjunto com o PLO 44/2023”

PORTARIA Nº 42/23
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: tornar sem efeito a Portaria nº 35/23, publicada no Diário Oficial do Poder Legislativo do dia 17 de fevereiro de 2023.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 23 de fevereiro de 2023.

Deputado GUSTAVO GOUVEIA
Primeiro Secretário

Portaria

Erratas

2 – Ano C • N0 35 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 24 de fevereiro de 2023

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Álvaro Porto; 1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson
Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Francismar Pontes; 1º Secretário, Deputado Gustavo
Gouveia; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3ª Secretária, Deputada Socorro
Pimentel; 4º Secretário, Deputado Joel da Harpa; 1° Suplente, Deputado Rodrigo Farias; 2°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Gilmar Júnior; 4° Suplente,
Deputado Coronel Alberto Feitosa; 5° Suplente, Deputado William Brigido; 6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório;
7° Suplente, Deputado France Hacker. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral -
Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da
Fonte; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo -
Jose Luiz de Oliveira Junior; Superintendente de Gestão de Pessoas - Danielle Crhistina de Aguiar; Superintendente
de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra
Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier; Superintendente Militar e de
Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;
Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo
Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno;
Superintendente Parlamentar - Diogo Case Moraes; Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência
Legislativa - José Rivelino Ferreira de Morais; Chefe do Departamento de Imprensa - Edson Alves Jr.; Reportagem
e edição - André Zahar, Gabriela Bezerra, Isabelle Costa Lima e Ivanna de Castro; Fotografia: Roberto Soares (Gerente
de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Repórteres Fotográficos - Evane Manço, Giovanni Costa,
Jarbas Araújo, Nando Chiappetta e Roberta Guimarães; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior
e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107.
PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br